amus in eo iniquitates omnium nost̄ū īm. Aduersarij
contra docent, Deum ponere iniquitates nostras, non
in Christo, sed in nostris operibus. Neq; hic dicere li-
er, qualia opera doceant. Videmus horibile decre-
ontra nos compōsitū esse, quod magis reteret nos, si
le ambiguis, aut leuibus rebus cōtendēremus. Nunc
ūm cōscientiae nostrae intelligent, damnari ab aduer-
sarijs manifestā veritatem, cuius propugnatio Ecclesia
recessaria est, & amplificat gloriā Christi; faciē terro-
res mundi contemnimus, & ingenui animo, si quid eti-
at iudicium propter gloriam Christi, ppter vultu-
telesie, feremus. Quis nō gaudeat modi in cōfessione
orum articulatum, quod remissionē peccatorum si-
cē consequamur gratis propter Christum, quod operi-
us nostris nō merēamur remissionē peccatorum?
Nullam habebunt satis firmam consolationem con-
scientiae pio um aduersus terrores peccati & mortis, &
duerius diabolum sollicitantē ad desperationem, si
non sciant, se debere statueri, quod gratis propter
Christum habeant remissionem peccatorum. Hæc si-
cē sufficit, & viuiscat corda in illo asperissimo cer-
amine desperationis. Digna igitur cāula est, propter
quām nullum reculemū periculum. Tu ne cede ma-
ni, sed contra audientior ito, quisquis assentiris confes-
sionis nostræ, cū aduersarij, terroribus, cruciribus,
supplicijs, conaniūr excutere tibi tantam consolatio-
nē, que vniuerse Ecclesiæ in hoc nostro articulo pro-
posita est. Non deerunt querenti testimonia Scriptu-
rae, quæ cōfirmabant animum. Nam Paulus tota voce,
vt dicitur, clamitat, Rom. 3. & 4. gratis remitti peccata
propter Christum. Ideo inquit ex fide iustificamur, &
gratis, vt firma sit promissio; Id est, Si ex nostris operi-
bus penderet promissio, non esset firma. Si propter no-
stra opera daretur remissio peccatorum, quando scire-
uios eam nos conlectos esse? quando reperiret opus

con-

conscientia territa, quod statueret ad placandam in
Dei sufficere? Sed supra de tota re diximus. Inde
ctor sumat testimonia. Nam hanc, non disputationem
sed querelam indignitas rei nobis expressit, quod ho-
loco disertè posuerunt, se improbare hunc nostrum
culum, quod remissionem peccatorum consequam
non propter opera nostra, sed fide & gratis propter
Christum. Aduersarij etiā addunt testimonia sua con-
demnationi. Et operæ p̄cium est vnum atq; alterū
recitare. Allegant ex Petro: Studete firmam facere vo-
cationem vestram, &c. Iam vides lector, aduersarij
nostros non perdidisse operam in discenda Dialegio
sed habere artificium ratiocinandi ex Scripturis pri-
mus quidquid libet. Facite firmam vocationē vestram
per bona opera. Igitur opera merentur remissionem
peccatorum. Sanè conciña erit argumentatio, Si quod
sic ratiocinetur de reo capitalis pœnæ, cui pena
misla est: Magistratus præcipit, ut in posterum abstine
ab alieno. Igitur per hoc meritus es condonatione
pœnæ, quod nunc ab alieno abstines. Sic argumentum
est ex non causa, causam facere. Nam Petrus loquitur
de operibus sequentibus remissionem peccatorum,
docet, quare sint facienda, scilicet, ut sit firma vocatio
hoc est, ne vocationes sua excidant, si iterum peccati
Facite bona opera, ut perseveretis in vocatione,
amittatis dona vocationis, quæ prius contigerunt
non propter sequentia opera, sed iam retinentur &
& fides non manet in his, qui amittunt Spiritum Sili-
cum, qui abiiciunt pœnitentiam, sicut supra diximus
fidem existere in pœnitentia. Addunt alia testimoniū
non melius coherentia. Postremò dicunt, hanc op-
tionem ante mille annos Augustini tempore damna-
tam esse. Id quoque falsissimum est. Semper eni-
Ecclesia Christi sensit, remissionem peccatorum gratiis
contingere. Imò Pelagiani damnati sunt, quig-

xiam propter opera nostra dari contendebant. Cæterum suprà satis ostendimus, quòd sentiamus, bona opera necessariò sequi debere fidem. Non enim abolemus legem, inquit Paulus, sed stabilimus, quia cùm fide accepimus Spiritum sanctum, necessariò sequitur legis impietio, qua iubinde crescit dilectio, patientia, castitas & alij fructus spiritus.

DE INVOCATIONE SANCTORVM.

ARTICVLVM XXI. Simpliciter damnant, quòd invocationem sanctorum non requiri mus. Nec vlo in loco prolixius rhetorican tur. Neq; tamē aliud quicquam efficiunt, quām sanctos honorandos esse. Item sanctos, qui viuunt, orare pro alijs, quasi verò propterea necessaria sit invocatione mortuorum sanctorum. Allegant Cyprianum, quòd viuum Cornelium rogauerit, vt discedens pro fratribus oret. Hoc exemplo probant mortuorum invocationē. Citant & Hieronymum contra Vigilantium: In hac arena, inquiunt, ante mille & centum annos vicit Hieronymus Vigilantiū. Sic triumphant aduersarij, quasi iam sit debellatum. Nec vident isti asini apud Hieronymum contra Vigilantium, nullam extare syllabam de invocatione. Loquitur de honoribus sanctorū, nō de invocatione. Neq; reliqui veteres Scriptores ante Gregorium, fecerunt mentionem invocationis. Certè hæc invocatione cum his opinionibus, quas nunc docent aduersarij de applicatione meritorum, non habet testimonia veterum Scriptorum.

Confessio nostra probat honores sanctorum. Nam hic triplex honor probandus est. Primus est gratiarum actio. Debemus enī Deo gratias agere, quòd ostenderit exempla misericordiz, quòd significauerit,

se vel

se veile ialuare homine, quod dederit doctores, alia dona Ecclesiæ. Et haec dona, ut sunt maxima, amplificanda sunt, & laudandi ipsi sancti, qui his donis filiter vni sunt, sicut Christus laudat fideles negotiores. Secundus cultus est, confinatio fidei nostra, videmus Petro condonari negatione, erigimus & non ut magis credamus, quod vere gratia exuberet super peccatum. Tertius honor est imitatio, primum indeinde cæterarum virtutum, quas imitari pro sua invocatione deber. Hos veros honores non requiri aduersarij. Tantum de invocatione, quæ etiam si haberet periculi, tamen non est necessaria, rixantur;

Præterea & hoc largimur, quod Angeli orant pro nobis. Extat enim testimonium Zachariæ I. ubi Angelus orat: Domine exercituum usque; quod tu non misericordis Ierusalem, &c. De Sanctis et si concedimus, quodicut viui orant pro Ecclesia universa in genere, in coelis orent pro Ecclesia in genere, tametsi testimonium nullum de mortuis orantibus extat in Scripturis, præter illud somnum sumunt ex libro Macchabiorum posteriore.

Porrò ut maximè pro Ecclesia orent Sancti, tam non sequitur, quod sint invocandi. Quanquam confessio nostra hoc tantum affirmit, quod Scriptura nō doceat Sanctorum invocationem, seu petere auxilium. Cùm autem neque præceptum, neque promissio, neque exemplum ex Scripturis de invocandis Sanctis afferri possit, Sequitur conscientiam nihil potest certi de illa invocatione habere. Et cum oratio debet ex fide fieri, quomodo scimus, quod Deus approbat invocationem? Vnde scimus sine testimonio Scripturarum, quod sancti intelligant singulorum preces? Quam planè tribuunt diuinitatē sanctis, videlicet, quod tacitas cogitationes mentium in nobis cernat Diligent de matutina & vesperrina cognitione, fortassis

qui

quia dubitant, Vtrūm manē, an vespere audiant. Hæc comminiscuntur, non ut sanctos honore afficiant, sed ut quæstuosos cultus defendant. Nihil afferri potest ab aduersarijs contra hanc rationem, quod cùm inuocatiō non habeat testimonium ex verbo Dei, non pos- sit affirmari, quod sancti intelligent inuocationem no- stram, aut, ut maximè intelligent, quod Deus eam approbet. Quare aduersarij non debebant nos ad rem incertam cogere, quia oratio sine fide non est oratio. Nam quod allegant Ecclesiæ exemplum, constat nouum hunc in Ecclesia morem esse, Nam veteres ora- tiones etiā mentionem sanctorum faciunt, non tamen inuocant Sanctos. Quanquam etiam illa noua inuocatio in Ecclesia, dissimilis est inuocationi singulorum.

Deinde aduersarij non solum inuocationem in cul- tu sanctorum requirunt, sed etiam applicant merita sanctorum pro alijs, & faciunt ex sanctis non solum de- precatores, sed etiam propiciatores. Id nullo modo fer- rendum est. Nā hic prorsus transfertur in sanctos pro- prius honor Christi. Faciunt enim eos mediatores, & propiciatores, & quanquam distinguunt de mediato- ribus intercessionis & mediatoribus redēptionis, ta- men planè faciunt ex sanctis mediatores redēptionis. Atq; etiā illud dicunt sine testimonio scripturæ, quod sint mediatores intercessionis, quod ut verecundissimè dicatur, tamen obscurat officium Christi, & fiduciam misericordiæ debitam Christo, transfert in sanctos. Fingunt enim homines, Christum dñiorem esse, & sanctos placabiliores, & magis confidunt misericordia sanctorum, quam misericordia Christi, & fugientes Christum, querunt sanctos. Ita faciunt ex eis re ipsa mediatores redēptionis.

Itaq; ostendemus, quod verè faciant ex sanctis non tantum deprecatores, sed propiciatores, hoc est, me- diatores redēptionis. Nondum recitamus hīc vulgi